[15] Implet autem corpus modica exercitatio, frequentior quies, unctio et, si post prandium est, balneum; contracta alvus, modicum frigus hieme, somnus et plenus et non nimis longus, molle cubile, animi securitas, assumpta per cibos et potiones maxime dulcia et pingua; cibus et frequentior et quantus plenissimus potest concoqui. [16] Extenuat corpus aqua calida, si quis in ea descendit, magisque si salsa est; ieiuno balneum, inurens sol ut omnis calor, uigilia; somnus nimium uel brevis uel longus, per aestatem durum cubile; cursus, multa ambulatio, omnisque uehemens exercitatio; uomitus, deiectio, acidae res et austerae; et semel die assumptae epulae; et uini non praefrigidi ieiuno potio in consuetudinem adducta.

[17] Cum uero inter extenuantia posuerim uomitum et deiectionem, de his quoque proprie quaedam dicenda sunt. Reiectum esse ab Asclepiade uomitum in eo uolumine, quod *De tuenda sanitate* composuit, uideo; neque reprehendo, si offensus eorum est consuetudine, qui cotidie eiciendo uorandi facultatem moliuntur. Paulo etiam longius processit: idem purgationes quoque eodem uolumine expulit; et sunt eae perniciosae, si nimis ualentius medicamentis fiunt. [18] Sed haec tamen summouenda esse non est perpetuum, quia corporum temporumque ratio potest ea facere necessaria, dum et modo et non nisi cum opus est adhibeantur. Ergo ille quoque ipse, si quid iam corruptum esset, expelli debere confessus est. Ita non ex toto res condemnanda est, sed esse eius etiam plures causae possunt, estque in ea quaedam paulo subtilior obseruatio adhibenda.

[19] Vomitus utilior est hieme quam aestate: nam tunc et pituitae et capitis grauitas maior subest. Inutilis est gracilibus et imbecillum stomachum habentibus: utilis plenis, biliosis omnibus, si uel nimium se replerunt, uel parum concoxerunt. Nam siue plus est quam quod concoqui possit, periclitari ne conrumpatur non

oportet; si uero corruptum est, nihil commodius est quam id, qua uia primum expelli potest, eicere. [20] Itaque ubi amari ructus cum dolore et grauitate praecordiorum sunt, ad hunc protinus confugiendum est. Item prodest ei cui pectus aestuat et frequens saliva uel nausea est, aut sonant aures, aut madent oculi, aut os amarum est; similiterque ei qui uel caelum uel locum mutat; isque quibus, si per plures dies non uomuerunt, dolor praecordia infestat. [21] Neque ignoro inter haec praecipui quietem, quae non semper contingere potest agendi necessitatem habentibus, nec in omnibus idem facit. Itaque istud luxuriae causa fieri non oportere confiteor; interdum ualetudinis causa recte fieri experimentis credo cum eo tamen, ne quis, qui ualere et senescere uolet, hoc cottidianum habeat. [22] Qui uomere post cibum uult, si ex facili facit, aquam tantum tepidam ante debet assumere; si difficilius, aquae uel salis uel mellis paulum adicere. At qui mane uomiturus est, ante bibere mulsum uel hysopum, aut esse radiculam debet, deinde aquam tepidam, ut supra scriptum est, bibere. Cetera quae antiqui medici praeceperunt, stomachum omnia infestant. [23] Post uomitum, si stomachus infirmus est, paulum cibi, sed huius idonei, gustandum, et aquae frigidae cyathi tres bibendi sunt, nisi tamen fauces uomitus exasperarint. Qui uomuit, si mane id fecit, ambulare debet, tum ungi, dein cenare; si post cenam, postero die lauari et in balneo sudare. [24] Inde proximus cibus mediocris utilior est isque esse debet cum pane hesterno, uino austero meraco et carne assa cibusque omnibus quam siccissimis. Qui uomere bis in mense uult, melius consulat, si biduo continuerit, quam si post quintum decimum diem uomuerit, nisi haec mora grauitatem pectori faciet.

[25] Deiectio autem medicamento quoque petenda est ubi uenter suppressus parum reddit, ex eoque inflationes, caligines, capitis dolores, aliaque superioris partis mala increscunt. Quid enim inter haec adiuuare possunt quies et inedia per quas illas maxime eueniunt? Qui deicere uolet, primum cibus uinisque utetur is qui hoc praestant; dein, si parum illa proficient, aloen sumat. [26] Sed purgationes quoque, ut interdum necessariae sunt, sic, ubi frequentissunt, periculum afferunt: assuescit enim non ali corpus, cum omnibus morbis obnoxia maxime infirmitas sit.

[27] Calefacit autem unctio, aqua salsa, magisque si calida est, omnia salsa, amara, carnosa; si post cibum est, balneum, uinum austerum. Refrigerant in

ieiunio et balneum et somnus, nisi nimis longus est, omnia acida, aqua quam frigidissima, oleum si aqua miscetur. [28] Umidum autem corpus efficit labor maior quam ex consuetudine, frequens balneum, cibus plenior, multa potio, post hanc ambulatio et uigilia; per se quoque ambulatio multa et matutina et uehemens, exercitationi non protinus cibus adiectus; ea genera escae quae ueniunt ex locis frigidis et pluuiis et irriguis. [29] Contra siccit modica exercitatio, fames, unctio sine aqua, calor, sol modicus, frigida aqua, cibus exercitationi statim subiectus, et is ipse ex siccis et aestuosis locis ueniens.

[30] Alum adstringit labor, sedile, creta figularis corpori inlita, cibus imminutus, et is ipse semel die adsumptus ab eo, qui bis solet; exigua potio neque adhibita, nisi cum cibi quis, quantum assumpturus est, cepit, post cibum quies. [31] Contra soluit aucta ambulatio atque esca potusque, motus, qui post cibum est, subinde potiones cibo immixtae. Illud quoque scire oportet, quod uentrem uomitus solutum comprimit, compressum soluit; itemque comprimit is uomitus qui statim post cibum est, soluit is qui tarde superuenit.

[32] Quod ad aetates uero pertinet, inedia facillime sustinent mediae aetates, minus iuuenes, minime pueri et senectute confecti. Quo minus fert facile quisque, eo saepius debet cibum assumere, maximeque eo eget, qui increscit. Calida lauatio et pueris et senibus apta est; uinum dilutius pueris, senibus meracius; neutri aetati, quae inflationes mouent. [33] Iuuenum minus quae assumant et quomodo curentur, interest. Quibus iuuenibus fluxit aluus, plerumque in senectute contrahitur, quibus in adulescentia fuit adstricta, saepe in senectute soluitur. Melior est autem in iuene fusior, in sene adstrictior.

[34] Tempus quoque anni considerare oportet. Hieme plus esse conuenit, minus sed meracius bibere; multo pane uti, carne potius elixa, modice holeribus; semel die cibum capere, nisi si nimis uenter adstrictus est. Si prandet aliquis, utilius est exiguum aliquid, et ipsum siccum sine carne, sine potione sumere. Eo tempore anni calidis omnibus potius utendum est uel calorem mouentibus. Venus tum non aequè pernicioza est. [35] At uere paulum cibo demendum, adiciendum potioni, sed dilutius tamen bibendum est; magis carne utendum, magis holeribus; transeundum paulatim ad assa ab elixis. Venus eo tempore anni tutissima est. [36] Aestate uero et potione et cibo saepius corpus eget; ideo prandere quoque

commodum est. Ei tempori aptissima sunt et caro et holus, potio quam dilutissima ut et sitim tollat nec corpus incendat; frigida lauatio, caro assa, frigidi cibi uel qui refrigerent. [37] Vt saepius autem cibo utendum, sic exiguo est. Per autumnum propter caeli uarietatem periculum maximum est; itaque neque sine ueste neque sine calciamentis prodire oportet, praecipueque diebus frigidioribus, neque sub diuo nocte dormire, aut certe bene operiri. Cibo uero iam paulo pleniore uti licet, minus sed meracius bibere. [38] Poma nocere quidam putant quae inmodice toto die plerumque sic assumuntur ne quid ex densiore cibo remittatur. Ita non haec sed consummato omnium nocet; ex quibus in nullo tamen minus quam in his noxae est; [39] sed his uti non saepius quam alio cibo conuenit. Denique aliquid densiori cibo, cum hic accedit, necessarium est demi. Neque aestate uero neque autumno utilis uenus est, tolerabilior tamen per autumnum; aestate in totum, si fieri potest, abstinendum est.

4. Proximum est, ut de iis dicam, qui partes aliquas corporis imbecillas habent. Cui caput infirmum est, is si bene concoxit, leniter perfricare id mane manibus suis debet; numquam id, si fieri potest, ueste uelare; ad cutem tonderi. Utileque lunam uitare maximeque ante ipsum lunae solisque concursum; sed nusquam post cibum. [2] [Si cui capilli sunt, cotidie pectere] multum ambulare, sed, si licet, neque sub tecto neque in sole; ubique autem uitare solis ardorem, maximeque post cibum et uinum. Potius ungui quam lauari, numquam ad flammam ungui, interdum ad prunam. Si in balneum uenit, sub ueste primum paulum in tepidario insudare, ibi ungui; tum transire in caldarium; ubi sudauit, in solium non descendere sed multa calida aqua per caput se totum perfundere, tum tepida, deinde frigida, diutiusque ea caput quam ceteras partes perfundere; deinde id aliquamdiu perfricare, nouissime detergere et unguere. [3] Capiti nihil aequae prodest atque aqua frigida: itaque is, cui hoc infirmum est, per aestatem id bene largo canali cotidie debet aliquamdiu subicere. Semper autem, etiamsi sine balneo unctus est neque totum corpus refrigerare sustinet, caput tamen aqua frigida perfundere; sed cum ceteras partes adtingi nolit, demittere id, ne ad ceruices aqua descendat; eamque, ne quid oculis aliisque partibus noceat, ad os defluentem subinde manibus regerere. [4] Huic modicus cibus necessarius est, quem facile concoquat; isque, si ieiuno caput laeditur, assumendus etiam medio die est; si non laeditur, semel potius. Bibere huic assidue unum dilutum leue quam aquam

magis expedit, ut, cum caput grauius esse coeperit, sit quo confugiat. [5] Eique ex toto neque uinum neque aqua semper utilia sunt: medicamentum utrumque est, cum in uicem ausumitur. Scribere, legere, uoce contendere huic opus non est, utique post cenam; post quam ne cogitatio quidem ei satis tuta est; maxime tamen uomitus alienus est.

5. Neque uero iis solis, quos capitis imbecillitas torquet, usus aquae frigidae prodest, sed iis etiam, quos assiduae lippitudines, grauidines, destillationes tonsillaeque male habent. His autem non caput tantum cottidie perfundendum est, sed os quoque multa frigida aqua fouendum est; praecipueque omnibus quibus hoc utile auxilium est, eo utendum est, ubi grauius caelum austri reddiderunt. [2] Cumque omnibus inutilis sit post cibum aut contentio aut agitatio animi, tum iis praecipue qui uel capitis uel arteriae dolores habere consuerunt, uel quoslibet alios oris affectus. Vitari etiam grauidines destillationesque possunt, si quam minime qui his oportunus est loca aquasque mutet; si caput in sole protegit ne incendatur, neu subito ex repentino nubilo frigus id moueat; si post concoctionem ieiunus caput radit; si post cibum neque legit neque scribit.

6. Quem uero frequenter cita aluus exercet, huic opus est pila similibusque superiores partes exercere; dum ieiunus est, ambulare; uitare solem, continua balnea; ungi citra sudorem; non uti cibis variis, minimeque iurulentis, aut leguminibus holeribusque, iisque quae celeriter descendunt; omnia denique fugere, quae tarde concocuantur. [2] Venatio durique pisces et ex domesticis animalibus assa caro maxime iuuant. Numquam uinum salsum bibere expedit, ne tenue quidem aut dulce, sed austerum et plenus, neque id ipsum peruetus. Si mulso uti uolet, id ex decocto melle faciendum est. Si frigidae potiones uentrem eius non turbant, his utendum potissimum est. Si quid offensae in cena sensit, uomere debet, idque postero quoque die facere; tertio modici ponderis panem ex uino esse, adiecta uua ex olla uel ex defruto similibusque aliis; deinde ad consuetudinem redire. Semper autem post cibum conquiescere ac neque intendere animum, neque ambulatione quamuis leui dimoueri.

7. At si laxius intestinum dolore consueuit quod colum nominant, cum id nihil nisi genus inflationis sit, id agendum est ut concoquat aliquis: ut lectione aliisque generibus exerceatur; utatur balneo calido, cibis quoque et potionibus

calidis, denique omni modo frigus uitet, item dulcia omnia leguminaque et quicquid inflare consuevit.

8. Si quis uero stomacho laborat, legere clare debet et post lectionem ambulare; tum pila et armis alioque quo genere quo superior pars mouetur, exerceri; non aquam sed uinum calidum bibere ieiunus; cibum bis die assumere, sic tamen ut facile concoquat; uti uino tenui et austero, et si post cibum, frigidis potius potionibus. [2] Stomachum autem infirmum indicant pallor, macies, praecordiorum dolor, nausea, et nolentium uomitus, ieiuno dolor capitis; quae in quo non sunt, is firmi stomachi est. Neque credendum utique nostris est, qui cum in aduersa ualeitudine uinum aut frigidam aquam concupiuerunt, deliciarum patrocinium in accusationem non merentis stomachi habet. [3] At qui tarde concocunt et quorum ideo praecordia inflantur, quia propter ardorem aliquem noctu sitire consuerunt, ante quam conquiescant duos tresue cyathos per tenuem fistulam bibant. Prodest etiam aduersus tardam concoctionem clare legere, deinde ambulare, tum uel ungui uel lauari; assidue uinum frigidum bibere, et post cibum magnam potionem, sed, ut supra dixi, per siphonem; deinde omnes potiones aqua frigida includere. [4] Cui uero cibus acescit, is ante eum bibere aquam egelidam debet et uomere; at si cui ex hoc frequens deiectio incidit, quotiens alius ei constiterit, frigida potione potissimum utatur.

9. Si cui uero dolere nerui solent, quod in podagra cheiragraue esse consuevit, huic, quantum fieri potest, exercendum id est, quod affectum est, obiciendumque labori et frigori, nisi cum dolor increuit. Sub diuo quies optima est. [2] Venus semper inimica est; concoctio, sicut in omnibus corporis affectibus, necessaria: cruditas enim id maxime laedit, et quotiens offensum corpus est, uitiosa pars maxime sentit.[3] Vt concoctio autem omnibus uitiiis occurrit, sic rursus aliis frigus, aliis calor; quae sequi quisque pro habitu corporis sui debet. Frigus inimicum est seni, tenui, uulneri, praecordiis, intestinis, uesicae, auribus, coxis, scapulis, naturalibus, ossibus, dentibus, neruis, uuluae, cerebro. [4] Idem summam cutem facit pallidam, aridam, duram, nigram; ex hoc horrores tremores nascuntur. At prodest iuuenibus et omnibus plenis; erectiorque mens est, et melius concoquitur, ubi frigus quidem est sed cauetur. [5] Aqua uero frigida infusa, praeterquam capiti, etiam stomacho prodest, etiam articulis doloribusque qui sunt

sine ulceribus, item rubicundis nimis hominibus, si dolore uacant. Calor autem adiuuat omnia quae frigus infestat, item lippientis, si nec dolor nec lacrimae sunt, neruos quoque quicontrahuntur, praecipueque ea ulcera quae ex frigore sunt. Idem corporis colorem bonum facit, urinam mouet. [6] Si nimius est, corpus effeminat, neruos emollit, stomachum soluit. Minime uero frigus et calor tuta sunt ubi subita insuetis sunt: nam frigus lateris dolores aliaque uitia, frigida aqua strumas excitat. Calor concoctionem prohibet, somnum aufert, sudorem digerit, obnoxium morbis pestilentibus corpus efficit.